PROJETO DE LEI N° 018/2022

	“INSTITUI O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS PARA O ANO DE 2022.”

JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal de Dois Irmãos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte:
L  E  I

Art. 1º Fica instituído o CALENDÁRIO DE EVENTOS do Município de Dois Irmãos para o ano de 2022, consoante ANEXO I da presente Lei.

Art. 2o As datas dos eventos que ainda não constam no calendário serão definidas posteriormente e amplamente divulgadas.

Art. 3º Os eventos alusivos a comemoração de dias mundiais que recaírem em feriados ou finais de semana poderão ser realizados no próximo dia útil, a critério das respectivas Secretarias.

Art. 4o As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, livres e vinculadas.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS, RS, 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI,
PREFEITO MUNICIPAL.

ANEXO I
	JANEIRO

01 – Confraternização universal;
29 – Lançamento da Temporada Cultural da Biblioteca Pública Municipal; Professor Paulo Arandt – 9h30min;
Local: Biblioteca Pública Municipal Professor Paulo Arandt;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
30  – Fim de tarde no Parque – 16h;
Local: Parque Municipal Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	FEVEREIRO

Cancelado segundo ANVARS.
	MARÇO

01 – Carnaval;
Mês das Mulheres;
06 – Comemoração alusiva ao Dia da Mulher – 15h;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Coordenadoria da Mulher;
06 – Lançamento da Maratona Cultural – 16h;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Curto Arte;
08 – Dia Internacional da Mulher;
19 – Campeonato Municipal de Vôlei de Areia 4 x 4 Misto;
26 – Piquenique Noturno – a partir das 17h;
Local: Parque Municipal Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	ABRIL

02 e 03 - Caminhada - Durch Die Strassen der Kolonie – Pelos Caminhos da Colônia – Saída 08h;
Local: Saída na Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
03 – Cultura, Lazer e Arte no Palco Móvel – 14h ;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
10 – Meu primeiro PICNIC em Dois Irmãos - a partir das 14 h;
Local: Parque Municipal Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Rádio União FM;
14 – Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel – 20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
15 – Paixão de Cristo;
15, 16 e 17 – “Um Doce de Páscoa”;
Local: Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
17 – Páscoa;
18 a 22 - Semana do Livro;
Local: Biblioteca Pública Municipal Professor Paulo Arandt;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
21 – Tiradentes;
23 -XIII Torneio Cidade de Dois Irmãos de Taekwoondo;
23 – Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça Algemiro Fleck;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
29 e 30 – Fest Feira;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
	MAIO

01, 06, 07 e 08 – Fest Feira;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
01 – Festividades ao Dia do trabalhador;
01 – 22ª Rústica do Trabalhador;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
05 – Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel – 20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
08 – Dia das Mães;
14 – Jogos de Integração da Terceira Idade;
Local: Ginásio do Colégio Imaculada Conceição;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
16 a 22 – Semana Nacional dos Museus
Local: Museu Histórico Municipal de Dois Irmãos;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
22 – Cultura, Lazer e Arte no Palco Móvel – 14h;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
30 a 04 de junho – 25ª Semana do Meio Ambiente;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	JUNHO

30.05 a 04.06 – 25ª Semana do Meio Ambiente;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
03 – Aniversário do Museu Histórico Municipal – 33 anos ;
Local: Museu Histórico Municipal de Dois Irmãos;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
05 - Cultura, Lazer e Arte no Palco Móvel – 14h;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
09 – Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
16 – Corpus Christi;
18 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro Travessão;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
21 e 22 - Seminário Cultural;
Local: Espaço Cultural Antiga Matriz;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
25 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro Vale Verde;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos
	JULHO

Mês do Café Colonial;
03 – Cultura, Lazer e Arte no Palco Móvel – 14h;
Local: Palco Móvel;
Entidade Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
09 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro Moinho Velho;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
16 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro São João;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
16 – Encontro de Coros ;
Local: Sociedade Santa Cecília;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Associação Cultural Cantares;
21 – Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel – 20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Curto Arte;
23 e 24 - 22ª Feira Estadual de Artesanato;
Local: Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Associação dos Artesãos de Dois Irmãos;
28 – Baumschneis Kolonial Kaffee;
Local: Sociedade Santa Cecília;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	AGOSTO

07 - Cultura, Lazer e Arte no Palco Móvel – 14h;
Local: Palco Móvel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
08 a 12 – Semana do Estudante e das Artes;
Local: Escolas do município;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
13 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro Navegantes;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
14  – Dia dos Pais;
;
17 – Dia do Patrimônio;
Local: Espaço Cultural Antiga Matriz;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Associação Amigos do Patrimônio;
Histórico e Cultural de Dois Irmãos;
18 – Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel -  20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Curto Arte;
25 e 26 – MOPEDI;
27 - Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça do bairro São Miguel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
28 – Pré kerb: Lançamento Oficial do Kerb de São Miguel;
Local: Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	SETEMBRO

07 – Dia da Pátria – Desfile Cívico;
Local: Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
10 - Comemorações alusivas à Emancipação de Dois Irmãos – 63 anos;
Local: Parque Municipal Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
10 – 7º Troféu Baumschneis;
Local: Espaço Cultural Antiga Matriz;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
10 e 11 – 21ª Exposição Regional de Orquídeas;
Local: Centro Evangélico de Dois Irmãos;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Núcleo de Orquidófilos de Dois Irmãos;
17 - Corridas e Trilhas Lago Wittmann;
Local: Camping Lago Wittmann;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Camping Lago Wittmann;
17 – Kerb do Bar do Lui;
Local: Bar do Lui;
18 a 25 – Semana Nacional do Trânsito;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
14 a 20 – 33ª Semana Farroupilha;
Local: CTGS e piquetes da cidade;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Entidades Tradicionalistas;
20 – Revolução Farroupilha;
22 - Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel -  20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Curto Arte;
24,25,28,29 e 30 de setembro e 01 de outubro – 193º Kerb de São Miguel;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho e Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	OUTUBRO

24,25,28,29 e 30 de setembro e 01 de outubro – 193º Kerb de São Miguel;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho e Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
04 - 24ª Olimpíada Escolar de Dois Irmãos;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho e Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
12 - Cultura, Lazer e Arte no Parque – 14h (alusivo ao Dia das Crianças);
Local: Parque Municipal Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos ;
11 a 15 - Semana do Idoso;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos;
12 – Nossa Senhora Aparecida;
13 - Maratona Cultural no Teatro Adriano Schenkel -  20h;
Local: Teatro Adriano Schenkel;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Curto Arte;
16 – Meia Maratona Intermunicipal;
Local: Escola Municipal Arno Nienow;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Associação de Corredores de Dois Irmãos;
16 – Concerto de 25 anos da Cantares;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Associação Cultural Cantares;
17 a 30 – 33ª Feira do Livro;
Local: Escolas Municipais e Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
20 – Encontro de Grupos de Danças Alemãs;
Local: Sociedade Santa Cecília;
Entidade: Grupo Reviver;
30 – Aniversário da Biblioteca Pública Municipal Professor Paulo Arandt – 50 anos;
Local: Biblioteca Pública Municipal Professor Paulo Arandt;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos.
	NOVEMBRO

02 – Finados;
15 – Proclamação da República;
11 de novembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023 – XXVI Natal dos Anjos;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho, Praça do Imigrante e Parque Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
17 - Escolha das Soberanas – 19h;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
20 - Torneio Municipal de Vôlei de Areia de Duplas;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Danda Bike;
26 – Cultura, Lazer e Arte na Praça – 14h;
Local: Praça CEU (bairro Picada 48);
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
27 - Torneio Municipal de Basquete de Trios;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Danda Bike;
28 – Passeio Ciclístico Natal dos Anjos;
Local: Complexo Esportivo e de Lazer Norberto Emílio Rübenich;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos e Danda Bike;
	DEZEMBRO

11 de novembro de 2022 a 06 de janeiro de 2022 – XXVI Natal dos Anjos;
Local: Largo Felippe Seger Sobrinho, Praça do Imigrante e Parque Romeo Benício Wolf;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
03 – 23ª Rústica Festiva Natal dos Anjos;
Local: Praça do Imigrante;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
10 – Caminhada Vespertina Natal dos Anjos – Saída às 17h;
Local: Saída Largo Felippe Seger Sobrinho;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
15 – Prêmio Destaques do Esporte;
Entidade: Prefeitura Municipal de Dois Irmãos;
25 – Natal.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Encaminhamos, em anexo, à apreciação dos senhores Edis o presente Projeto de Lei nº 018/2022, “INSTITUI O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS PARA O ANO DE 2022”, para apreciação e deliberação.

Anualmente é editado Calendário de Eventos do Município com a finalidade de estabelecer bases para ordenar os acontecimentos culturais, educacionais, esportivos, de saúde pública e outros.

Como já é de conhecimento dos nobres Edis, nele constam os eventos mais relevantes, sendo este um importante mecanismo para as entidades se organizarem, de modo a não ter acúmulo de promoções numa mesma data.

Insta salientar que estamos enviando a programação completa para vossa apreciação.

Assim, esperamos o pronunciamento favorável desta Colenda Câmara.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI,
                                  PREFEITO MUNICIPAL.